
汽车驾驶智能辅助系统建设项目

环境影响报告书
(报批稿)

环评单位：宁夏智诚安环科技发展有限公司

建设单位：信利光电股份有限公司

二○一五年五月



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

II



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

III



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

IV



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

I

目 录

1 前言.....................................................................................................................1
[...]
同时要求在装置检修时，必须严格执行安全动火规程，经安全部门同意后才能进入设备

和进行检修工作。

(2)对于压力容器和高压管线，在设计中和投产后，严格按照有关压力容器的规定执

行。所有一级焊缝，均进行 100%X射线探伤。

(3)装置厂房防雷防静电措施齐全。吊装孔和设备孔(指设备安装后的备孔)均封盖严

实，装置室内外均有足够的照明系统。

(4)备有应急电源，避免停电事故的发生。

9.10.5 操作过程中的安全防范措施

生产岗位必须有岗位操作规程和责任制，此外，必须做好如下工作：

1、严格把好工程关

针对本项目特点，本评价建议应考虑下列安全防范措施，以避免事故的发生。

(1)设计中严格执行国家、行业有关劳动安全卫生的法规和标准规范。

(2)厂房内设备布置严格执行国家有关防火防爆的规范、规定，设备之间保证有足够



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

194

的安全距离，并按要求设计消防通道。

(3)尽量采用技术先进和安全可靠的设备，并按国家有关规定在车间内设置必要的安

全卫生设施。

(4)设备、管道、管件等均采用可靠的密封技术，使储存和反应过程都在密闭的情况

下进行，防止易燃易爆及有毒有害物料泄漏。

(5)仓库必须采取妥善的防雷措施，以防止直接雷击和雷电感应。为防止直接雷击，

一般在库房周围须装设避雷针，仓库各部分必须完全位于避雷针的保护范围以内。

(6)按区域分类有关规范在厂房内划分危险区。危险区内安装的电器设备应按照相应

的区域等级采用防爆级，所有的电气设备均应接地。

(7)在厂房内可能有气体泄漏或聚集危险的关键地点装设检测器。在有可能着火的设

施附近，设置感温感烟火灾报警器，报警信号送到控制室和消防部门。

(8)对爆炸、火灾危害场所内可能产生静电危害的物体采取工业静电防范处理措施。

(9)在中央控制室和消防值班室设有火警专线电话，以确保紧急情况下通讯畅通。

(10)在生产岗位设置事故柜和急救器材、救生器防护面罩、护目镜、胶皮手套、耳

塞等防护、急救用具、用品。

(11)在装置易发生毒物污染的部位，设置急救冲洗设备、洗眼器和安全淋浴碰头等

设施。

2、加强技术培训，提高职工安全意识

职工安全生产的经验不足，一定程度上会增加事故发生的概率，因此企业对生产操

作工人必须进行上岗前专业技术培训，严格管理，提高职工安全环保意识。

3、提高事故应急处理的能力

企业对具有高危害设备设置保险措施，对危险车间可设置消防装置等必备设施，并

辅以适当的通讯工具，定期进行安全环保宣传教育以及紧急事故模拟演习，提高事故应

变能力。

9.11 本项目应急预案补充内容

9.11.1 应急监测方案

(1)水污染源监测

监测点布设：清洗废水收集口：pH、CODcr、BOD5、氨氮、SS。

监测频次：1小时取样一次。

监测采样和分析方法：《环境监测技术规范》和《地表水和污水监测技术规范》。



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

195

(2)大气污染源监测

监测点布设：厂区边界

监测项目：SO2、NO2、PM10、TSP、VOCs、乙醇。

监测频次：1小时取样一次。

监测采样及分析方法：《环境监测技术规范》、《空气和废气监测分析方法》。

9.12 风险评价总结

项目必须按环评要求落实风险事故防范措施，在此情况下，风险事故发生的几率不

大，对环境的不利影响可以得到有效的控制，项目风险水平在可接受的范围内。



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

196

10 环保治理措施及可行性论证

10.1 大气污染防治措施技术经济可行性论证

本次新建 26号厂房的各生产线废气是分类收集，集中处置，四层车间共用一套有

机废气处理设备及一套酸性废气处理设备。本项目生产线在运营期产生的工业废气主要

为乙醇废气、回流焊废气及有机废气，其中乙醇废气也是有机废气的一种，不含酸性废

气，回流焊过程产生的含锡及其化合物废气只是收集通过楼顶高空排放。

10.1.1 废气分类收集

本项目生产以太网摄像头模组及倒车智能后视系统、360度全景泊车影像系统、车

道偏离报警系统、夜视辅助系统，生产工艺多为物理过程，较少涉及物质形态的变化，

由于产品对厂房洁净程度要求高，生产车间及整条生产线均处在一个相对封闭的环境，

车间生产区采用机械通风，与外界无直接空气对流，因此全部废气均可通过相应的管道

进行收集，极少有物质会逸散到外界环境，也基本没有无组织排放的情况。

不同的工序在不同的设备中进行，上下工序之间通过自动传输带或人工搬移的方法

进行连接，每个产生废气工序环节均连通有进气管和出气管，根据气体性质的不同，所

选的管材也有所差异。酸性废气及有机废气经各层的支管收集后由总管汇聚至楼顶的处

理设备，统一处理后由排气筒排放。

项目废气分类收集及厂房楼顶平面布置示意图如图 10-1。



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

197

图 10-1 废气分类收集及厂房楼顶平面布置示意图

10.1.2 乙醇废气及有机废气污染防治措施

根据工程分析，项目钢网清洗、点胶及固化工序会产生有机废气，其中钢网清洗产

生的有机废气为乙醇废气，钢网清洗、点胶及固化均为全机械化自动化生产，设有引风

机，根据设计资料，项目有机废气废气总量为 5000m3/h。有机废气收集经活性碳吸附处

理，年运行时间为 4800小时。活性碳对有机废气吸附处理效率 95%。有机废气收集处

理后楼顶高空排放，排放高度为 34m。有机废气治理工艺流程如下。



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

198

图 10-2 有机废气净化系统流程示意图

活性炭是一种多孔的含碳物质，其发达的空隙结构使它具有很大的表面积，所以很

容易与空气中的有毒有害气体充分接触，活性炭孔周围强大的吸附力场会立即将有毒气

体分子吸入孔内，所以活性炭具有极强的吸附能力。活性炭吸附就是利用活性炭多孔具

有大比表面积的特性，将气体中一种或数种组分浓集于其表面，达到与其他组分分离的

目的。此种方式具有净化效率高、设备简单、易实现自动化控制等优点。活性炭吸附床

结构见图 10-3所示。

图 10-3 活性炭吸附床示意图

乙醇产生浓度为 145.4mg/m3，产生速率 0.727kg/h，VOCs产生浓度 1.016mg/m3，

产生速率 0.00508kg/h，经活性炭吸附处理后，乙醇排放浓度为 7.27mg/m3，排放速率

0.0364kg/h，VOCs的排放浓度为 0.0508mg/m3，排放速率为 0.000254kg/h。根据对比按

照《制订地方大气污染物排放限值的技术说明》(GB/T13201-91)计算得出的乙醇排放标

准，即乙醇 34米最高允许排放速率为 212kg/h，项目乙醇废气能够达标排放，根据对比

《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》(DB44/815-2010)中排放标准限值，即 VOCs

的最高允许排放浓度为 120mg/m3，最高允许排放速率为 5.1kg/h，项目有机废气中 VOCs



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

199

能够达标排放。

活性碳吸附装置经过一段时间使用后，在吸附一定量的有机物后，会产生活性碳

饱和现象，造成吸附能力下降，处理效率随之下降，需要定期更换。根据生产企业的

经验，更换活性碳的周期与生产量有关，一般为 3~6个月更换一次。

项目有机废气治理措施，一次性投资为 50万元，在厂方的接受范围之内。

10.1.3 回流焊废气污染防治措施

根据工程分析，项目在回流焊接过程中，由于 FPC板或 PCB板上印有锡膏，在

回流焊过程中会产生含锡及其化合物的废气。根据项目设计资料，回流焊废气通过楼

顶的引风机收集引至楼顶高空排放，风量为 3000m3/h，年运行时间为 4800小时，排放

高度为 34m。项目锡膏用量少，回流焊废气中的锡及其化合物收集后，排放浓度为

0.051mg/m3，排放速率 0.000153kg/h，能够达到《广东省大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准，即锡及其化合物的最高允许排放浓度为 8.5mg/m3，

34米最高允许排放速率为 1.86kg/h要求，项目回流焊废气中锡及其化合物能够达标排

放。项目回流焊废气收集楼顶高空排放，一次性投资为 10万元，在厂方的接受范围之

内。

10.2 废水污染防治措施技术经济可行性论证

10.2.1 生产废水污染治理措施分析

10.2.1.1 生产废水产生情况

本项目运营期生产废水主要包括清洗废水及反渗透膜清洗废水。其中清洗废水产生

量为 70m3/d，21000m3/a，该废水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS等；反渗透膜清洗废

水产生量为 16m3/d，4800m3/a，该废水主要污染物为 pH、CODCr、SS等。

本项目生产废水经3号综合污水处理站处理设施处理后执行《广东省水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准限值。

10.2.1.2 废水处理工艺

本项目废水处理设施为3号综合污水处理站。其建设内容包含在本项目建设内容中。

3号综合污水处理站设计总处理量为 2700吨/天，其中综合废水设计处理量为 2500

吨/天，含氟废水处理量为 200吨/天，此 3号综合污水处理站处理规模综合考虑信利工

业城第二厂区 26号厂房及其他规划厂房，主要处理车间酸刻废水、脱膜废水及其他清

洗废水及含氟废水，含氟废水与其他废水分开处理。

虽本项目无含氟废水产生，但 3号综合污水处理站为本项目新建，故废水处理工艺



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

200

分析综合考虑含氟废水处理。

(1)3号综合污水处理站综合废水处理工艺

3号综合污水处理站综合废水处理工艺流程如下图所示。

图 10-4 综合生产废水处理工艺流程

工艺流程说明：



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

201

一般生产废水通过各车间管道收集后，统一收集到综合废水调节池，均匀水质水量，

然后动力提升至混凝反应池进行 pH调节，调节 pH于 9-11后投加 PAC及 PAM助凝剂

进行混凝反应后进物化沉淀池。混凝反应后的废水形成矾花依靠重力的作用在沉淀后进

行固液分离。清水自流到 pH回调池。

废水自流入 pH回调池后由 pH仪表控制调节 pH值于 6-9后进入酸化水解池。

水解酸化池内挂有大量填料，利用生长在水解酸化池内的大量微生物作用，把大分

子，难生化的有机物分解成小分子、易降解的有机物，从而提高废水的可生化性，为后

续好氧处理创造良好条件。

经水解酸化后的废水流入好氧池。好氧池分为二级，经过好氧池内生长的大量好氧

微生物的分解、合成代谢作用，把大部分有机物分解成二氧化碳与水，一部分作为自身

的能源进行合成代谢生长繁殖，从而把水中有机物去除，使水得到净化。经好氧池处理

后的废水流入反应池，可根据实际情况选择投加混凝剂与废水反应后自流入二沉池，利

用泥水的密度差进行沉降分离，沉降至池底的污泥大部分回流至好氧池，作为好氧池微

生物补充，以保证好氧池内的微生物量，一部分污泥则排入污泥浓缩池。上清液流入清

水池排放。

污泥沉淀至泥斗后由排泥装置排到污泥浓缩池进行浓缩后提升至板框压滤机进行

脱水处理。经脱水后泥饼由专业回收公司打包回收处理。

参考现有信利半导体有限公司污水处理站水质，按最复杂水质进行设计，废水磷酸

盐浓度较高时在混凝反应池投加除磷剂反应生成磷酸钙去除。

本项目运营期生产废水包括清洗废水及反渗透膜清洗废水，主要污染物为 pH、

COD、SS、BOD5等。因此废水站治理工艺可满足本项目要求。

3号综合污水处理站综合废水处理工艺流程如下图所示。

(2)3号综合污水处理站含氟废水处理工艺



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

202

图 10-5 含氟废水处理工艺流程



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

203

工艺流程说明：

单独管道收集车间含氟废水，引至污水站含氟废水调节池。含氟废水在调节池内均

匀水质水量后提升至一级混凝反应池进行混凝反应，在一级混凝反应池内投加除氟剂，

除氟剂主要含有钙离子，钙离子与含氟废水反应生成氟化钙后投加 PAC及 PAM助凝剂

进行反应加速沉淀后流入一级沉淀池进行沉淀分离。由于水量小，污染物浓度高，因此

在保证效果的前提下，考虑到经济效益，采用 3套混凝反应沉淀池连续处理，废水在其

中进行 3级物化反应沉淀，出水排放 pH调整池进行 pH回调后提排入至综合废水清水

池混合排放。

10.2.1.3 废水工艺可行性分析

(1)进水水质

3号综合污水处理站设计进水水质如下表所示。

表 10-1 废水设计水量水质一览表

序

号
废水种类

(平均)水质(mg/l) 水量
(m3/d)pH BOD5 COD SS F- 总磷

1 综合废水 2~6 200~300 500~700 150~200 / 30~50 2500
2 含氟废水 1~2 30~50 200 200 2000~3000 0~20 200

总处理水量 2700

(2)出水水质

经处理后废水出水应达到《广东省水污染排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级

标准。出水水质如下表所示。

表 10-2 排放水质一览表

序号 污染物 DB44/26-2001一级标准 处理后放流水质

1 COD 90 mg/L <90mg/L

2 SS 60mg/L <60mg/L

3 pH 6～9 6～9

4 总磷(以 P计) 0.5mg/L <0.5mg/L

5 F- 10mg/L <10mg/L

6 BOD5 20mg/L <20mg/L

7 阴离子表面活性剂 5mg/L <5mg/L

8 氨氮 10mg/L <10mg/L

(3)废水处理效率

综合废水处理系统去除效率如表 10-3所示。

含氟废水处理系统去除效率如表 10-4所示。



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

204

表 10-3 综合废水处理系统各工艺单元处理效果一览表
项目

处理单元

化学需氧

量 CODcr
BOD5 悬浮物 SS 总磷 pH

原水 700 300 200 30 3-4

物化沉淀池
去除率 28% 30% 60% 98.3% ——

出水浓度 500 210 80 0.5 10-11

酸化水解池
去除率 50% 60% —— —— ——

出水浓度 250 84 80 0.5 7-9

接触氧化池
去除率 64% 78% —— —— ——

出水浓度 90 18 90 0.5 6-9

生化沉淀池
去除率 5% 5% 38% —— ——

出水浓度 85 17 55 0.5 6-9

表 10-4 含氟废水处理系统各工艺单元处理效果一览表
项 目

处理单元
化学需氧量

CODcr F- 悬浮物 SS 总磷 pH

原水 200 3000 200 30 2-3

一级沉淀池
去 除 率 10% 93% 60% 93.3% ——

出水浓度 180 200 120 2.0 9-10

二级沉淀池
去 除 率 16% 90% 33% 50% ——

出水浓度 150 20 80 1.0 10-11

三级沉淀池
去 除 率 —— 50% 25% 50% ——

出水浓度 150 10 60 0.5 11-12

pH回调池
去 除 率 —— —— —— —— ——

出水浓度 150 10 60 0.5 6-9

由上表可知，本项目生产废水经信利工业城3号综合污水处理站处理后能够达到《广

东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准限值。综上所述，评价认为

建设项目拟采取的废水污染防治措施技术上是可行的。

10.2.1.4 经济可行性分析

3号综合污水处理站投资约 500万元，在厂方可接受范围内。因此，从经济角度来

讲是切实可行的。

10.2.2 办公生活污水污染防治措施及其可行性分析

根据工程分析，项目营运期办公生活污水量为 27.225m3/d，其主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮等，污染类型为有机污染。办公生活污水经三级化粪池处理后达到《广



汽车驾驶智能辅助系统建设项目环境影响报告书

205

东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准限值，进入汕尾市东区污水

厂处理。

三级化粪池一般有钢筋混凝土和砖砌 2种结构，第 1级主要起截留粪渣、发酵和沉

淀虫卵作用；第 2级起继续发酵作用；第 3级主要起贮存发酵后粪液作用。3池由连通

管相连。在第 1级和第 3级上方分别设有清渣口和出粪口。自第 3级出粪口流出的粪液

已经基本上不含寄生虫卵和病原微生物。

项目生活处理工艺流程如下。

图 10-6 本项目办公生活污水处理工艺流程图

10.2.3 市政设施接纳本项目污水的可行性分析

(1)容量可接纳性分析

本项目位于汕尾市城区工业大道中段南侧信利工业城内 26号厂房第四层，属于汕

尾市东区污水处理厂的集污范围内。

项目生产废水与办公生活污水经相应处理后，进入汕尾市东区污水处理厂进行深度

处理。汕尾市东区污水处理厂的尾水达到《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准和《城镇污水处理厂排放标准》(GB18918-2002)一级标准的 B标准严

值后排入品清湖。

汕尾市东区污水厂的处理规模为 4万 m3/d，纳污水域为品清湖，执行《海水水质标

准》(GB3097-1996)中二类海水水质标准；据负责运营的汕尾市广业环保产业有限公司

提供的东区污水处理厂的污水处理量，见表 10-5，目前东区污水处理厂负荷约为 74.3%，